

2024 年度計算書類等について

2024年 4 月 1 日から

2025 年 3 月 31 日まで

公益財団法人

九 電 み ら い 財 団

(1) 貸 借 対 照 表

2025年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	9,191,955	7,264,745	1,927,210
未収入金	233,344	354,967	-121,623
流動資産合計	9,425,299	7,619,712	1,805,587
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	453,116,899	461,552,977	-8,436,078
定期預金	140,000	140,000	-
基本財産合計	453,256,899	461,692,977	-8,436,078
(2) 特定資産			
固定資産	8,079,004	-	8,079,004
構築物	7,446,957	-	7,446,957
什器備品	949,595	-	949,595
減価償却累計額 △	317,548	-	317,548
環境事業積立資産	187,194,450	209,894,035	-22,699,585
投資有価証券	173,887,927	188,190,960	-14,303,033
普通預金	3,306,523	-	3,306,523
定期預金	-	11,703,075	-11,703,075
預け金	10,000,000	10,000,000	-
九電みらい積立資産	50,612,073	50,612,073	-
投資有価証券	-	10,000,000	-10,000,000
普通預金	612,073	612,073	-
預け金	50,000,000	40,000,000	10,000,000
奨学金積立資金	-	220,000	-220,000
普通預金	-	220,000	-220,000
特定資産合計	245,885,527	260,726,108	-14,840,581
(3) その他固定資産			
構築物	5,197,251	5,197,251	-
什器備品	2,857,532	3,004,932	-147,400
減価償却累計額 △	3,490,760	2,370,274	1,120,486
ソフトウェア	89,540	187,220	-97,680
敷金	54,000	54,000	-
その他固定資産合計	4,707,563	6,073,129	-1,365,566
固定資産合計	703,849,989	728,492,214	-24,642,225
資 産 合 計	713,275,288	736,111,926	-22,836,638
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	10,194,695	2,155,677	8,039,018
預り金	11,239	10,608	631
流動負債合計	10,205,934	2,166,285	8,039,649
2 固定負債	-	-	-
負 債 合 計	10,205,934	2,166,285	8,039,649
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	698,530,353	721,587,012	-23,056,659
指定正味財産合計	698,530,353	721,587,012	-23,056,659
(うち基本財産への充当額)	(453,256,899)	(461,692,977)	(-8,436,078)
(うち特定資産への充当額)	(245,273,454)	(259,894,035)	(-14,620,581)
2 一般正味財産	4,539,001	12,358,629	-7,819,628
(うち特定資産への充当額)	(612,073)	(832,073)	(-220,000)
正 味 財 産 合 計	703,069,354	733,945,641	-30,876,287
負債及び正味財産合計	713,275,288	736,111,926	-22,836,638

(2) 正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	3,870,002	3,870,002	-
基本財産受取配当金	5,940,900	-	5,940,900
②特定資産運用益			
特定資産受取利息	376,146	551,376	-175,230
特定資産受取配当金	5,301,150	776,000	4,525,150
③受取寄付金			
受取寄附金	53,763,808	53,550,066	213,742
受取寄付金振替額	317,548	-	317,548
④雑収益			
受取利息	15,914	264	15,650
雑収益	-	11,000	-11,000
経常収益計	69,585,468	58,758,708	10,826,760
(2) 経常費用			
①事業費			
奨学金給与	1,760,000	3,520,000	-1,760,000
給料手当	-	1,233,790	-1,233,790
人材派遣費	4,550,273	3,278,472	1,271,801
法定福利費	147,612	128,989	18,623
会議費	2,625	4,390	-1,765
旅費交通費	2,697,728	2,170,082	527,646
通信運搬費	5,269,830	3,134,146	2,135,684
減価償却費	1,551,654	1,069,808	481,846
消耗品費	10,599,844	3,574,551	7,025,293
印刷製本費	849,585	1,052,172	-202,587
普及宣伝費	3,237,774	1,475,727	1,762,047
賃借料	330,000	330,000	-
リース料	1,877,696	1,312,572	565,124
支払保険料	473,932	379,493	94,439
諸謝金	66,822	66,822	-
租税公課	76,500	89,870	-13,370
支払手数料	377,556	593,830	-216,274
支払助成金	6,446,105	5,930,539	515,566
委託費	32,100,454	26,326,452	5,774,002
雑費	1,064,086	377,559	686,527
事業費計	73,480,076	56,049,264	17,430,812
②管理費			
役員報酬	484,828	526,087	-41,259
法定福利費	2,712	3,309	-597
会議費	138,010	-	138,010
旅費交通費	57,860	51,600	6,260
通信運搬費	49,369	37,104	12,265
減価償却費	128,388	134,530	-6,142
消耗品費	447,793	265,502	182,291
印刷製本費	44,715	21,588	23,127
普及宣伝費	60,224	21,918	38,306
リース料	11,952	9,869	2,083
委託費	2,189,586	2,296,135	-106,549
租税公課	-	10	-10
支払手数料	198,952	45,600	153,352
雑費	107,559	90,810	16,749
管理費計	3,921,948	3,504,062	417,886
経常費用計	77,402,024	59,553,326	17,848,698
評価損益等調整前当期経常増減額	-7,816,556	-794,618	-7,021,938
基本財産評価損益等	-	-	-
特定資産評価損益等	-	-	-
評価損益等計	-	-	-
当期経常増減額	-7,816,556	-794,618	-7,021,938
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	-	-	-
(2) 経常外費用	3,072	-	3,072
当期経常外増減額	-3,072	-	-3,072
他会計振替額	-	-	-
税引前当期一般正味財産増減額	-7,819,628	-794,618	-7,025,010
当期一般正味財産増減額	-7,819,628	-794,618	-7,025,010
一般正味財産期首残高	12,358,629	13,153,247	-794,618
一般正味財産期末残高	4,539,001	12,358,629	-7,819,628
II 指定正味財産増減の部			
① 基本財産評価損益等	-8,436,078	73,607,751	-82,043,829
基本財産評価損益等	-8,436,078	73,607,751	-82,043,829
② 特定資産評価損益等	-14,303,033	72,251,749	-86,554,782
特定資産評価損益等	-14,303,033	72,251,749	-86,554,782
③ 特定資産運用益	-	-	-
特定資産受取利息	-	-	-
④ 一般正味財産への振替額	317,548	-	317,548
当期指定正味財産増減額	-23,056,659	145,859,500	-168,916,159
指定正味財産期首残高	721,587,012	575,727,512	145,859,500
指定正味財産期末残高	698,530,353	721,587,012	-23,056,659
III 正味財産期末残高	703,069,354	733,945,641	-30,876,287

(3) 正味財産増減計算書内訳表

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	内部取引 消去	合計
	一般学生 奨学金事業	環境事業	小計	その他 奨学金事業			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
① 基本財産運用益							
基本財産受取利息	-	2,322,001	2,322,001	-	1,548,001		3,870,002
基本財産受取配当金	-	3,564,540	3,564,540	-	2,376,360		5,940,900
② 特定資産運用益							
特定資産受取利息	-	180,132	180,132	-	196,014		376,146
特定資産受取配当金	-	3,180,690	3,180,690	-	2,120,460		5,301,150
③ 受取会費							
賛助会員受取会費	-	-	-	-	-		-
④ 受取寄付金							
受取寄付金	-	53,763,808	53,763,808	-	-		53,763,808
受取寄附金振替額	-	317,548	317,548	-	-		317,548
⑤ 雑収益							
受取利息	-	-	-	-	15,914		15,914
雑収益	-	-	-	-	-		-
経常収益計	-	63,328,719	63,328,719	-	6,256,749		69,585,468
(2) 経常費用							
① 事業費							
奨学金給与	1,100,000	-	1,100,000	660,000	-		1,760,000
人材派遣費	-	4,550,273	4,550,273	-	-		4,550,273
法定福利費	6,441	137,307	143,748	3,864	-		147,612
会議費	-	2,625	2,625	-	-		2,625
旅費交通費	-	2,697,728	2,697,728	-	-		2,697,728
通信運搬費	88,531	5,128,180	5,216,711	53,119	-		5,269,830
減価償却費	-	1,551,654	1,551,654	-	-		1,551,654
消耗品費	147,958	10,363,113	10,511,071	88,773	-		10,599,844
印刷製本費	106,198	679,668	785,866	63,719	-		849,585
普及宣伝費	143,030	3,008,926	3,151,956	85,818	-		3,237,774
賃借料	-	330,000	330,000	-	-		330,000
リース料	28,365	1,832,312	1,860,677	17,019	-		1,877,696
支払保険料	-	473,932	473,932	-	-		473,932
諸謝金	-	66,822	66,822	-	-		66,822
租税公課	-	76,500	76,500	-	-		76,500
支払手数料	17,098	350,200	367,298	10,258	-		377,556
支払助成金	-	6,446,105	6,446,105	-	-		6,446,105
委託費	234,828	31,724,730	31,959,558	140,896	-		32,100,454
雑費	17,399	1,036,248	1,053,647	10,439	-		1,064,086
事業費計	1,889,848	70,456,323	72,346,171	1,133,905	-		73,480,076
② 管理費							
役員報酬	-	-	-	-	484,828		484,828
法定福利費	-	-	-	-	2,712		2,712
会議費	-	-	-	-	138,010		138,010
旅費交通費	-	-	-	-	57,860		57,860
通信運搬費	-	-	-	-	49,369		49,369
減価償却費	-	-	-	-	128,388		128,388
消耗品費	-	-	-	-	447,793		447,793
印刷製本費	-	-	-	-	44,715		44,715
普及宣伝費	-	-	-	-	60,224		60,224
リース料	-	-	-	-	11,952		11,952
委託費	-	-	-	-	2,189,586		2,189,586
支払手数料	-	-	-	-	198,952		198,952
雑費	-	-	-	-	107,559		107,559
管理費計	-	-	-	-	3,921,948		3,921,948
経常費用計	1,889,848	70,456,323	72,346,171	1,133,905	3,921,948		77,402,024
評価損益等調整前当期経常増減額	-1,889,848	-7,127,604	-9,017,452	-1,133,905	2,334,801		-7,816,556
基本財産評価損益等	-	-	-	-	-		-
特定資産評価損益等	-	-	-	-	-		-
評価損益等計	-	-	-	-	-		-
当期経常増減額	-1,889,848	-7,127,604	-9,017,452	-1,133,905	2,334,801		-7,816,556
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益	-	-	-	-	-		-
(2) 経常外費用	-	-	-	-	3,072		3,072
当期経常外増減額	-	-	-	-	-3,072		-3,072
他会計振替前当期一般正味財産増減額	-1,889,848	-7,127,604	-9,017,452	-1,133,905	2,331,729		-7,819,628
他会計振替額	-	-	-	-	-		-
税引前当期一般正味財産増減額	-1,889,848	-7,127,604	-9,017,452	-1,133,905	2,331,729		-7,819,628
当期一般正味財産増減額	-1,889,848	-7,127,604	-9,017,452	-1,133,905	2,331,729		-7,819,628
一般正味財産期首残高	-1,178,012	-22,321,007	-23,499,019	-2,453,384	38,311,032		12,358,629
一般正味財産期末残高	-3,067,860	-29,448,611	-32,516,471	-3,587,289	40,642,761		4,539,001
II 指定正味財産増減の部							
① 基本財産評価損益等	-	-5,061,647	-5,061,647	-	-3,374,431		-8,436,078
基本財産評価損益等	-	-5,061,647	-5,061,647	-	-3,374,431		-8,436,078
② 特定資産評価損益等	-	-8,581,820	-8,581,820	-	-5,721,213		-14,303,033
特定資産評価損益等	-	-8,581,820	-8,581,820	-	-5,721,213		-14,303,033
③ 特定資産運用益	-	-	-	-	-		-
特定資産受取利息	-	-	-	-	-		-
④ 一般正味財産への振替額	-	317,548	317,548	-	-		317,548
当期指定正味財産増減額	-	-13,961,015	-13,961,015	-	-9,095,644		-23,056,659
指定正味財産期首残高	-	404,530,185	404,530,185	-	317,056,827		721,587,012
指定正味財産期末残高	-	390,569,170	390,569,170	-	307,961,183		698,530,353
III 正味財産期末残高	-3,067,860	361,120,559	358,052,699	-3,587,289	348,603,944		703,069,354

(4) 財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券の評価は、償却原価法(定額法)を採用している。
 その他有価証券は、時価のあるものは決算時の市場価格等に基づく時価法を採用している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

その他の固定資産の減価償却方法は、定額法によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	461,552,977	0	8,436,078	453,116,899
定期預金	140,000	0	0	140,000
小計	461,692,977	0	8,436,078	453,256,899
特定資産				
固定資産				
構築物	0	7,446,957	0	7,446,957
什器備品	0	949,595	0	949,595
減価償却累計額	0	△ 317,548	0	△ 317,548
小計	0	8,079,004	0	8,079,004
環境事業積立資産				
投資有価証券	188,190,960	0	14,303,033	173,887,927
普通預金	0	3,306,523	0	3,306,523
定期預金	11,703,075	0	11,703,075	0
預け金	10,000,000	0	0	10,000,000
小計	209,894,035	3,306,523	26,006,108	187,194,450
九電みらい積立資産				
投資有価証券	10,000,000	0	10,000,000	0
普通預金	612,073	0	0	612,073
預け金	40,000,000	10,000,000	0	50,000,000
小計	50,612,073	10,000,000	10,000,000	50,612,073
奨学金積立資金				
普通預金	220,000	0	220,000	0
小計	220,000	0	220,000	0
合計	722,419,085	21,385,527	44,662,186	699,142,426

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	453,116,899	(453,116,899)	(0)	(0)
定期預金	140,000	(140,000)	(0)	(0)
小計	453,256,899	(453,256,899)	(0)	(0)
特定資産				
固定資産				
構築物	7,446,957	(7,446,957)	(0)	(0)
什器備品	949,595	(949,595)	(0)	(0)
減価償却累計額	△ 317,548	(△ 317,548)	(0)	(0)
小計	8,079,004	(8,079,004)	0	0
環境事業積立資産				
投資有価証券	173,887,927	(173,887,927)	(0)	(0)
普通預金	3,306,523	(3,306,523)	(0)	(0)
定期預金	0	(0)	(0)	(0)
預け金	10,000,000	(10,000,000)	(0)	(0)
小計	187,194,450	(187,194,450)	(0)	(0)
九電みらい積立資産				
普通預金	612,073	(0)	(612,073)	(0)
預け金	50,000,000	(50,000,000)	(0)	(0)
小計	50,612,073	(50,000,000)	(612,073)	0
合計	699,142,426	(698,530,353)	(612,073)	(0)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
構築物	12,644,208	1,708,656	10,935,552
什器備品	3,807,127	2,099,652	1,707,475
ソフトウェア	187,220	97,680	89,540
合 計	16,638,555	3,905,988	12,732,567

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
第7回利付国債	50,000,000	42,009,350	△ 7,990,650
第139回利付国債	30,000,000	30,797,220	797,220
第10回利付国債	50,000,000	49,310,000	△ 690,000
第449回九州電力社債	100,000,000	98,681,700	△ 1,318,300
第144回利付国債	8,000,000	8,132,800	132,800
第3回ソフトバンクグループ 無担保社債	60,000,000	58,308,000	△ 1,692,000
第11回三菱UFJフィナンシャルグループ 社債	10,000,000	9,883,000	△ 117,000
第56回ソフトバンクグループ 社債	10,000,000	9,923,000	△ 77,000
第5回ソフトバンクグループ 無担保社債	5,000,000	4,845,500	△ 154,500
合 計	323,000,000	311,890,570	-11,109,430

(5) 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

以上

(6) 財 産 目 録

(2025年3月31日現在)

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金預金	(内訳) 普通預金 福岡銀行 (事業費) 渡辺通支店 定期預金 福岡銀行 渡辺通支店	運転資金	9,191,955
				9,191,949
	未収入金	北九州国際自然大学校、環境共生実行委員会、 特定非営利活動法人唐津Farm&Food	環境活動の助成金戻入	6 233,344
流動資産合計				9,425,299
(固定資産)				
基本財産	投資有価証券(環境事業)	(内訳) 九州電力 株式 野村証券株 第7回 利付国債 (40年) 野村証券株 第139回 利付国債 (20年) 野村証券株 第10回 利付国債 (30年) 大和証券株 第449回 九州電力社債 野村証券株 第144回 利付国債 (20年) SMBC日興証券株 第3回 ソフトバンク無担保社債(劣後) 大和証券株 定期預金 福岡銀行 渡辺通支店	基本財産のうち60%は公益目的保有財産であり、運用益を環境事業の財源として使用している。 また、40%はその運用益を管理運営の財源として使用している。	453,116,899
				155,116,899
	定期預金			50,000,000
				30,000,000
				50,000,000
				100,000,000
				8,000,000
				60,000,000
				140,000
特定資産				
固定資産	構築物	(内訳) きりしま九電の森 ウッドデッキ きりしま九電の森 案内看板 いさはや九電の森 スポンサーボード きりしま九電の森 スポンサーボード いさはや九電の森 転落防止柵	公的目的保有財産であり、 環境事業の用に供している。	7,446,957
				3,247,692
				1,283,165
				1,356,300
				1,196,800
				363,000
	什器備品			949,595
		(内訳) VR用PC G15 ゲーミングノート		949,595
	減価償却累計額 △			317,548
環境事業積立資産	投資有価証券(環境事業)	(内訳) 九州電力 株式 野村証券株 関西電力 株式 野村証券株 東北電力 株式 野村証券株 第11回 三菱UFJフィナンシャルG社債(劣後) 大和証券株 第56回 ソフトバンクG社債(劣後) SMBC日興証券株 第5回 ソフトバンク無担保社債(劣後) 大和証券株	積立資産のうち60%はその運用益を環境事業の財源として使用し、残る40%は管理運営の財源として使用している。	173,887,927
				108,386,527
				24,815,000
				15,686,400
				10,000,000
				10,000,000
				5,000,000
	普通預金	福岡銀行 (事業費) 渡辺通支店		3,306,523
	預け金	大和証券		10,000,000
九電みらい積立資産	普通預金	福岡銀行 (事業費) 渡辺通支店	管理運営の用に供している	612,073
				50,000,000
	預け金			20,000,000
		大和証券 SMBC日興証券株		30,000,000
その他固定資産				
	構築物	(内訳) いさはや九電の森 防獣フェンス いさはや九電の森 案内サイン いさはや九電の森 誘導サイン	環境教育を行うための財産である。	5,197,251
				3,871,614
				825,086
				500,551
	什器備品			2,857,532
		(内訳) Dell ALIENWARE M15 R4 ノートパソコン9台 New Dell G15 ゲーミングノート		2,068,902
				788,630
	減価償却累計額 △			3,490,760
	ソフトウェア	公益大臣NX SuperクラウドDMSS	管理運営等を行うための財産である。	89,540
	敷金	福岡建物株式会社	駐車場使用契約のため	54,000
固定資産合計				703,849,989
資産合計				713,275,288
(流動負債)				
	未払金	通信運搬費等	業務運営費の未払分	10,194,695
	預り金	源泉所得税	支払報酬源泉所得税	11,239
流動負債合計				10,205,934
負債合計				10,205,934
正味財産				703,069,354